Agenda - Y Cyfarfod Llawn

Lleoliad y cyfarfod:

Y Siambr - Y Senedd

Dyddiad y cyfarfod:

Dydd Mercher, 19 Mawrth 2025
Amser y cyfarfod: 13.30

269 (v3)

Cynhelir y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambry
Senedd ac eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo.

1 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a

Chynllunio

(45 munud)
Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’'r
Ysgrifennydd Cabinet ar 61 Cwestiwn 2.

Gweld y Cwestiynau

2 Cwestiynau i'r Ysgrifennydd y Cabinet dros lechyd a Gofal

Cymdeithasol
(45 munud)
Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r

Ysgrifennydd Cabinet ar 61 Cwestiwn 2.

Gweld y Cwestiynau

3 Cwestiynau Amserol

(20 munud)
| ofyn i’r Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y Trefnydd a’r
Prif Chwip

"(’// Senedd Cymru

Welsh Parliament



https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/12-03-2025/
https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/12-03-2025/

Sioned Williams: Pa asesiad y mae Llywodraeth Cymru wedi'i wneud o'r effaith ar

Gymru yn sgil diwygiadau Llywodraeth y DU i les?

4 Datganiadau 90 eiliad
(0 munud)
Ni chyflwynwyd unrhyw ddatganiadau 90 eiliad.

5 Cynnig i atal Rheolau Sefydlog dros dro
(5 munud)

NNDMS8858 Elin Jones (Ceredigion)

Cynnig bod y Senedd, yn unol a Rheolau Sefydlog 33.6 a 33.8:

Atal Rheol Sefydlog 13.6 dros dro i ganiatau i'r Aelodau gyfrannu ar fwy nag un
achlysur yn ystod y Ddadl Agored ar NDM8839 yn y Cyfarfod Llawn ddydd
Mercher 19 Mawrth 2025.

6 Dadl Agored
(120 munud)
NDM8839 Carolyn Thomas (Gogledd Cymru)

A all ynni adnewyddadwy yn unig ddiwallu anghenion ynni Cymru?
Cefnogwyr

Lee Waters (Llanelli)

Mike Hedges (Dwyrain Abertawe)

Samuel Kurtz (Gorllewin Caerfyrddin a De Sir Benfro)

7 Dadl y Ceidwadwyr Cymreig - Yswiriant Gwladol y Cyflogwr
(60 munud)
NDM8857 Paul Davies (Preseli Sir Benfro)

Cynnig bod y Senedd:

1. Yn nodi cynnydd Llywodraeth y DU i gyfraniadau yswiriant gwladol cyflogwyr,
sy'n dod i rym ar gyfer y flwyddyn dreth 2025-26.


https://senedd.cymru/pobl/sioned-williams-as/
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=162
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=5143
https://senedd.cymru/pobl/lee-waters-as/
https://senedd.cymru/pobl/mike-hedges-as/
https://senedd.cymru/pobl/samuel-kurtz-ms/
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=145

2. Yn cydnabod yr effaith niweidiol y bydd y cynnydd i gyfraniadau yswiriant
gwladol cyflogwyr yn ei chael ar elusennau, cwmniau nid-er-elw a sefydliadau
gwirfoddol Cymru.

3. Yn galw ar Lywodraeth Cymru i wneud sylwadau ar frys i Lywodraeth y DU i
sicrhau y bydd elusennau, cwmniau nid-er-elw a sefydliadau gwirfoddol Cymru
sy'n darparu gwasanaethau cyhoeddus yn cael eu cynnwys yn niffiniad
Llywodraeth y DU o gyflogeion y sector cyhoeddus a ddiffiniwyd gan y Swyddfa
Ystadegau Gwladol ac, o ganlyniad, y byddant yn cael eu had-dalu am y cynnydd
mewn cyfraniadau yswiriant gwladol cyflogwyr.

Cyflwynwyd y gwelliannau a ganlyn:

Gwelliant 1 Jane Hutt (Bro Morgannwq)

Dileu popeth ar ol pwynt 1 a rhoi yn ei le:
Yn cydnabod:
a) nad yw yswiriant gwladol wedi'i ddatganoli:

b) bod elusennau, cwmniau nid-er-elw a sefydliadau gwirfoddol Cymru yn poeni
am effaith cynnydd i gyfraniadau yswiriant gwladol cyflogwyr; ac

¢) bod Llywodraeth Cymru wedi gwneud sylwadau, a bydd yn parhau i wneud
sylwadau, i Lywodraeth y DU ar ran gwasanaethau cyhoeddus ac elusennau,
cwmniau nid-er-elw a sefydliadau gwirfoddol Cymru ynghylch cyfraniadau
yswiriant gwladol cyflogwyr.

Os derbynnir gwelliant 1, caiff gwelliant 2 ei ddad-ddethol.

Gwelliant 2 Heledd Fychan (Canol De Cymru)

Ychwanegu pwynt newydd ar 6l pwynt 2 ac ailrifo yn unol a hynny:
Yn gresynu at:

a) y bwriad i ddyrannu ad-daliadau’r Trysorlys i wasanaethau cyhoeddus craidd ar
sail Fformiwla Barnett, a fyddai’n gadael Cymru yn wynebu diffyg o gymharu a
Lloegr.

b) y diffyg eglurder ynghylch swm llawn y costau i wasanaethau cyhoeddus craidd
yng Nghymru o ganlyniad i’r newidiadau hyn, lai na mis cyn dechrau’r flwyddyn
ariannol nesaf ac ar 6l i gyllideb Cymru gael ei basio.


https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=156
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=426

Gwelliant 3 Heledd Fychan (Canol De Cymru)

Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig:

Yn galw ar Lywodraeth Cymru i wneud galwadau brys ar Lywodraeth y DU i sicrhau
bod costau cynnydd yng nghyfraniadau yswyriant gwladol cyflogwyr i
wasanaethau cyhoeddus craidd yng Nghymru yn cael eu talu’n llawn gan Drysorlys
y DU.

8 Cyfnod pleidleisio

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mawrth, 25 Mawrth 2025


https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=426

Eitem 1

Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 12/03/2025 i'w hateb ar 19/03/2025
Bydd y Llywydd yn galw ar lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd ar &l cwestiwn 2.

YSGRIFENNYDD Y CABINET DROS YR ECONOMI, YNNI A CHYNLLUNIO

Llyr Gruffydd Gogledd Cymru

0Q62481 (e)

A wnaiff yr Ysgrifennydd Cabinet roi'r wybodaeth ddiweddaraf am weithredu
Ynni Cymru?

Hannah Blythyn Delyn

0Q62480 (e)

A wnaiff yr Ysgrifennydd Cabinet roi'r wybodaeth ddiweddaraf am gymorth
Llywodraeth Cymru i alluogi sefydliadau yn Nelyn i ddod yn fwy effeithlon o
ran ynni?

Delyth Jewell Dwyrain De Cymru

0Q6246] (e)

Pa gynlluniau sydd gan yr Ysgrifennydd Cabinet i ddiwygio'r system gynllunio
er mwyn darparu ar gyfer mwy o bwer i gymunedau lleol mewn
penderfyniadau?

Adam Price Dwyrain Caerfyrddin a Dinefwr
0OQ62476 (e)

Pa asesiad y mae Llywodraeth Cymru wedi'i wneud o effaith prisiau parth ar
brisiau trydan i ddefnyddwyr yng Nghymru?

Laura Anne Jones Dwyrain De Cymru

0Q62462 (e)

Pa drafodaethau y mae Llywodraeth Cymru wedi'u cael gyda Llywodraeth y
DU ynglyn a gwella signal ffonau symudol yn Sir Fynwy?

Janet Finch-Saunders Aberconwy

OQ62477 (e)

Pa gamauy mae'r Ysgrifennydd Cabinet wedi'u cymryd i sicrhau bod y sector
twristiaeth a lletygarwch yng Ngogledd Cymru yn cael ei gefnogi a'i fod yn
barod cyn tymor twristiaeth y gwanwyn?

Mabon ap Gwynfor Dwyfor Meirionnydd

0Q62479 (w)
Q a Tudalen y pecyn 1



10

Ll

12

Beth mae'r Llywodraeth yn ei wneud i wella cysylltedd band eang mewn
cymunedau gweldig?

Peter Fox Mynwy

0OQ62474 (e)
Pa gymorth y mae Llywodraeth Cymru yn ei ddarparu i Faes Awyr Caerdydd?

Alun Davies Blaenau Gwent

OQ62475 (e)

A wnaiff yr Ysgrifennydd Cabinet ddatganiad ar gynnydd Llywodraeth Cymru o
ran datblygu cynllun datblygu economaidd ar gyfer Blaenau'r Cymoedd?

Tom Giffard Gorllewin De Cymru

0Q62460 (e)

Sut y mae Llywodraeth Cymru yn gweithio gyda Llywodraeth y DU i gefnogi'r
broses bontio yn Tata Steel ym Mhort Talbot?

Paul Davies Preseli Sir Benfro

OQ62455 (e)

Beth y mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i gefnogi'r diwydiant twristiaeth
ym Mhreseli Sir Benfro?

James Evans Brycheiniog a Sir Faesyfed

OQ62453 (e)

Beth y mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i gefnogi'r economi ym
Mrycheiniog a Sir Faesyfed?

YSGRIFENNYDD Y CABINET DROS IECHYD A GOFAL CYMDEITHASOL

Alun Davies Blaenau Gwent

OQ62471 (e)

A wnaiff yr Ysgrifennydd Cabinet ddatganiad ar effaith y contract meddygaeth
deulu newydd ar wasanaethau iechyd sylfaenol ym Mlaenau Gwent?

Altaf Hussain  Gorllewin De Cymru

0Q62467 (e)

Pa asesiad y mae Llywodraeth Cymru wedi'i wneud o'r effaith y bydd y system
newydd ar gyfer ymateb i argyfwng yn ei chael ar ofal stréc?

Tudalen y pecyn 2



Darren Millar  Gorllewin Clwyd

0Q62470 (e)

Sut y mae Llywodraeth Cymru yn gwella capasiti gofal iechyd yng Ngogledd
Cymru?

Tom Giffard Gorllewin De Cymru

OQ62466 (e)

Sut y mae Llywodraeth Cymru yn cefnogi byrddau iechyd i sicrhau bod y
targed llwybr lle'r amheuir canser 62 ddiwrnod yn cael ei gyrraedd yn gyson ar
draws Cymru?

Paul Davies Preseli Sir Benfro

0Q62456 (e)

Beth y mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i wella amseroedd aros yn ardal
Bwrdd lechyd Prifysgol Hywel Dda?

Samuel Kurtz Gorllewin Caerfyrddin a De Sir Benfro

0Q62464 (e)

Sut y mae Llywodraeth Cymru yn cefnogi gwasanaethau deintyddol yng
Ngorllewin Caerfyrddin a De Sir Benfro?

Peter Fox Mynwy
0OQ62473 (e)

Beth y mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i leihau amseroedd aros i gleifion
y mae arnynt angen llawdriniaeth orthopedig yn ne-ddwyrain Cymru?

Janet Finch-Saunders Aberconwy

0Q62478 (e)

A wnaiff yr Ysgrifennydd Cabinet ddatganiad ar effaith canslo cludiant rhwng y
cartref a'r ysbyty, a ddarperir gan Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau
Ambiwlans Cymru, ar fyr rybudd i gleifion y mae angen iddynt fynd i
apwyntiadau ysbyty?

Russell George Sir Drefaldwyn

0Q62459 (e)

Sut y mae Llywodraeth Cymru yn sicrhau bod practisau cyffredinol gwledig yn
cael digon o gyllid i sicrhau bod pawb yng Nghymru yn byw o fewn pellter
rhesymol i bractis cyffredinol?

Tudalen y pecyn 3



10

Ll

Natasha Asghar Dwyrain De Cymru
0Q62469 (e)

Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru yn eu cymryd i wella canlyniadau iechyd
i breswylwyr yn Nwyrain De Cymru?

Joyce Watson Canolbarth a Gorllewin Cymru

0Q62463 (e)

Sut y mae Llywodraeth Cymru yn cefnogi gwasanaethau ymarfer cyffredinol?

Tudalen y pecyn 4



	Agenda
	1 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio





Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mercher, 19 Mawrth 2025 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14877 

269  
------ 

Cynhaliwyd y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y 

Senedd ac eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo. 

2 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol  

Dechreuodd yr eitem am 14.29  

Gofynnwyd cwestiynau 1-5 a 7-9. Tynnwyd cwestiwn 6 yn ôl. Gwahoddodd y Llywydd 

lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau i’r Ysgrifennydd Cabinet a’r Gweinidog ar ôl 

cwestiwn 2.   

3 Cwestiynau Amserol  

Dechreuodd yr eitem am 15.13  

Atebwyd gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y Trefnydd a’r Prif 

Chwip  

Sioned Williams: Pa asesiad y mae Llywodraeth Cymru wedi'i wneud o'r effaith ar Gymru 

yn sgil diwygiadau Llywodraeth y DU i les?    

4 Datganiadau 90 eiliad  

Ni chyflwynwyd unrhyw ddatganiadau 90 eiliad.  

5 Cynnig i atal Rheolau Sefydlog dros dro  

Dechreuodd yr eitem am 15.35 

http://senedd.tv/
https://senedd.cymru/pobl/sioned-williams-as/


 

 

NNDM8858 Elin Jones (Ceredigion)  

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheolau Sefydlog 33.6 a 33.8 yn:  

Atal Rheol Sefydlog 13.6 dros dro i ganiatáu i'r Aelodau gyfrannu ar fwy nag un 

achlysur yn ystod y Ddadl Agored ar NDM8839 yn y Cyfarfod Llawn ddydd Mercher 19 

Mawrth 2025. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

6 Dadl Agored  

Dechreuodd yr eitem am 15.36 

NDM8839 Carolyn Thomas (Gogledd Cymru)   

A all ynni adnewyddadwy yn unig ddiwallu anghenion ynni Cymru?   

Cefnogwyr  

Lee Waters (Llanelli)  

Mike Hedges (Dwyrain Abertawe)  

Samuel Kurtz (Gorllewin Caerfyrddin a De Sir Benfro) 

7 Dadl y Ceidwadwyr Cymreig - Yswiriant Gwladol y Cyflogwr  

Dechreuodd yr eitem am 17.47 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig a’r gwelliannau o dan yr eitem hon tan y Cyfnod 

Pleidleisio. 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig heb ei ddiwygio: 

NDM8857 Paul Davies (Preseli Sir Benfro)  

Cynnig bod y Senedd:  

1. Yn nodi cynnydd Llywodraeth y DU i gyfraniadau yswiriant gwladol cyflogwyr, sy'n 

dod i rym ar gyfer y flwyddyn dreth 2025-26.  

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=162
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=5143
https://senedd.cymru/pobl/lee-waters-as/
https://senedd.cymru/pobl/mike-hedges-as/
https://senedd.cymru/pobl/samuel-kurtz-ms/
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=145


 

 

2. Yn cydnabod yr effaith niweidiol y bydd y cynnydd i gyfraniadau yswiriant gwladol 

cyflogwyr yn ei chael ar elusennau, cwmnïau nid-er-elw a sefydliadau gwirfoddol 

Cymru.  

3. Yn galw ar Lywodraeth Cymru i wneud sylwadau ar frys i Lywodraeth y DU i sicrhau y 

bydd elusennau, cwmnïau nid-er-elw a sefydliadau gwirfoddol Cymru sy'n darparu 

gwasanaethau cyhoeddus yn cael eu cynnwys yn niffiniad Llywodraeth y DU o 

gyflogeion y sector cyhoeddus a ddiffiniwyd gan y Swyddfa Ystadegau Gwladol ac, o 

ganlyniad, y byddant yn cael eu had-dalu am y cynnydd mewn cyfraniadau yswiriant 

gwladol cyflogwyr.  

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

14 0 36 50 

Gwrthodwyd y cynnig heb ei ddiwygio. 

Cyflwynwyd y gwelliannau a ganlyn: 

Gwelliant 1 Jane Hutt (Bro Morgannwg)   

Dileu popeth ar ol pwynt 1 a rhoi yn ei le:   

Yn cydnabod:   

a) nad yw yswiriant gwladol wedi'i ddatganoli:   

b) bod elusennau, cwmnïau nid-er-elw a sefydliadau gwirfoddol Cymru yn poeni am 

effaith cynnydd i gyfraniadau yswiriant gwladol cyflogwyr; ac   

c) bod Llywodraeth Cymru wedi gwneud sylwadau, a bydd yn parhau i wneud sylwadau, 

i Lywodraeth y DU ar ran gwasanaethau cyhoeddus ac elusennau, cwmnïau nid-er-elw 

a sefydliadau gwirfoddol Cymru ynghylch cyfraniadau yswiriant gwladol cyflogwyr.   

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 1: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

26 0 24 50 

Derbyniwyd gwelliant 1. 

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=156


 

 

Gan fod gwelliant 1 wedi ei dderbyn, cafodd gwelliant 2 ei ddad-ddethol. 

Gwelliant 3 Heledd Fychan (Canol De Cymru)    

Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig:   

Yn galw ar Lywodraeth Cymru i wneud galwadau brys ar Lywodraeth y DU i sicrhau bod 

costau cynnydd yng nghyfraniadau yswyriant gwladol cyflogwyr i wasanaethau 

cyhoeddus craidd yng Nghymru yn cael eu talu’n llawn gan Drysorlys y DU.   

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 3: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

49 0 1 50 

Derbyniwyd gwelliant 3. 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig fel y’i diwygiwyd: 

Cynnig bod y Senedd:  

1. Yn nodi cynnydd Llywodraeth y DU i gyfraniadau yswiriant gwladol cyflogwyr, sy'n 

dod i rym ar gyfer y flwyddyn dreth 2025-26. 

2. Yn cydnabod:  

a) nad yw yswiriant gwladol wedi'i ddatganoli:   

b) bod elusennau, cwmnïau nid-er-elw a sefydliadau gwirfoddol Cymru yn poeni am 

effaith cynnydd i gyfraniadau yswiriant gwladol cyflogwyr; ac   

c) bod Llywodraeth Cymru wedi gwneud sylwadau, a bydd yn parhau i wneud sylwadau, 

i Lywodraeth y DU ar ran gwasanaethau cyhoeddus ac elusennau, cwmnïau nid-er-elw 

a sefydliadau gwirfoddol Cymru ynghylch cyfraniadau yswiriant gwladol cyflogwyr.  

3. Yn galw ar Lywodraeth Cymru i wneud galwadau brys ar Lywodraeth y DU i sicrhau 

bod costau cynnydd yng nghyfraniadau yswyriant gwladol cyflogwyr i wasanaethau 

cyhoeddus craidd yng Nghymru yn cael eu talu’n llawn gan Drysorlys y DU.   

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=426


 

 

36 0 14 50 

Derbyniwyd y cynnig fel y’i diwygiwyd.  

8 Cyfnod pleidleisio  

Dechreuodd yr eitem am 18.39 

Crynodeb o Bleidleisiau 

1 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a 

Chynllunio  

Dechreuodd yr eitem am 13.30  

Gofynnwyd yr 8 cwestiwn cyntaf. Gwahoddodd y Llywydd lefarwyr y pleidiau i ofyn 

cwestiynau i’r Ysgrifennydd Cabinet ar ôl cwestiwn 2.  

Daeth y cyfarfod i ben am 18.42 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mawrth, 25 Mawrth 2025 


